

STATO PATRIMONIALE ATTIVO		31-08-2024	31-08-2023
B) IMMOBILIZZAZIONI			
I - Immobilizzazioni Immateriali			
3) Diritti di brevetto industriale e utilizzazione op. ingegno			
100230 000 - software di proprietà		57.996,89	51.667,53
200260 000 - f.do amm. software di proprietà		(50.058,36)	(44.229,60)
Totale 3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		7.938,53	7.437,93
7) Altre			
100605 000 - oneri pluriennali		1.316.069,57	1.285.814,77
200620 000 - f.do amm. oneri pluriennali		(1.260.190,94)	(1.212.989,44)
Totale 7) altre		55.878,63	72.825,33
Totale immobilizzazioni immateriali		63.817,16	80.263,26
II - Immobilizzazioni Materiali			
1) Terreni e fabbricati			
100740 000 - fabbricati strumentali		6.162.119,22	3.810.370,49
200765 000 - f.do amm. fabbricati strumentali		(364.557,25)	(215.289,83)
Totale 1) terreni e fabbricati		5.797.561,97	3.595.080,66
2) Impianti e macchinario			
100815 000 - impianti specifici		330.566,00	330.566,00
100820 000 - impianti generici		63.299,29	63.299,29
200900 000 - f.do amm. impianti specifici		(330.566,00)	(330.566,00)
200905 000 - f.do amm. impianti generici		(63.299,29)	(63.299,29)
Totale 2) impianti e macchinario		0,00	0,00
3) Attrezzature industriali e commerciali			
101075 000 - attrezzature commerciali		3.400,00	3.400,00
101080 000 - attrezzatura varia e minuta		533.162,33	509.107,29
201125 000 - f.do amm. attrezzature commerciali		(3.400,00)	(3.400,00)
201130 000 - f.do amm. attrezzatura varia e minuta		(382.597,58)	(340.578,14)
Totale 3) attrezzature industriali e commerciali		150.564,75	168.529,15
4) Altri beni			
101220 000 - mobili e arredi		280.998,29	280.998,29
101280 000 - macchine ufficio elettroniche e computers		511.389,27	482.864,45
101350 000 - autovetture, motocicli, ciclomotori e simili		23.000,00	23.000,00
201240 000 - f.do amm. mobili e arredi		(207.538,82)	(174.411,47)
201300 000 - f.do amm. macchine ufficio elettroniche e computers		(460.803,02)	(442.024,15)
201385 000 - f.do amm. autovetture, motocicli, ciclomotori e simili		(23.000,00)	(20.700,00)
Totale 4) altri beni		124.045,72	149.727,12
Totale immobilizzazioni materiali		6.072.172,44	3.913.336,93
III - Immobilizzazioni finanziarie			
3) Altri titoli			
101960 000 - altri titoli, strumenti finanziari e prodotti d'investimento		943.290,92	943.290,92
101965 000 - titoli di Stato		9.520.565,26	9.590.565,26
Totale 3) altri titoli		10.463.856,18	10.533.856,18
Totale immobilizzazioni finanziarie		10.463.856,18	10.533.856,18
Totale immobilizzazioni (B)		16.599.845,78	14.527.456,37
C) ATTIVO CIRCOLANTE			
I - Rimanenze			

STATO PATRIMONIALE ATTIVO		31-08-2024	31-08-2023
3) Lavori in corso su ordinazione			
102170 000 - rim. lavori in corso su ordinazione		127.058,47	277.112,06
Totale 3) lavori in corso su ordinazione		127.058,47	277.112,06
Totale rimanenze		127.058,47	277.112,06
II - Crediti			
1) Verso clienti			
Esigibili entro l'esercizio successivo			
102280 000 - clienti ordinari (EE)		1.944.975,65	1.912.131,91
Totale esigibili entro l'esercizio successivo		1.944.975,65	1.912.131,91
Totale crediti verso clienti		1.944.975,65	1.912.131,91
5-bis) Crediti tributari			
Esigibili entro l'esercizio successivo			
102725 000 - credito IRPEF (EE)		978,69	1.612,36
102765 000 - IVA conto erario (EE)		117,90	0,00
Totale esigibili entro l'esercizio successivo		1.096,59	1.612,36
Totale crediti tributari		1.096,59	1.612,36
5-ter) Imposte anticipate			
102955 000 - attività per IRES anticipata oltre 12m (OE)		138.860,00	124.460,00
Totale imposte anticipate		138.860,00	124.460,00
5-quater) Verso altri			
Esigibili entro l'esercizio successivo			
102980 000 - fornitori - anticipi e acconti versati (EE)		28.021,17	27.310,14
103070 000 - altri crediti (EE)		3.299.123,58	1.613.251,74
103070 001 - altri crediti (EE) 001		27.641,90	26.928,60
103080 000 - INPS - credito (EE)		0,00	16.970,66
Totale esigibili entro l'esercizio successivo		3.354.786,65	1.684.461,14
Totale crediti verso altri		3.354.786,65	1.684.461,14
Totale crediti		5.439.718,89	3.722.665,41
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
Attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria			
103430 000 - attività finanziarie per la gestione accentrata tesoreria		170.303,92	170.303,92
Totale attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		170.303,92	170.303,92
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		170.303,92	170.303,92
IV - Disponibilità liquide			
1) Depositi bancari e postali			
103435 000 - banche c/c		6.995.534,54	4.483.428,30
Totale 1) depositi bancari e postali		6.995.534,54	4.483.428,30
3) Denaro e valori in cassa			
103485 000 - cassa contanti		9.406,03	6.000,60
Totale 3) denaro e valori in cassa		9.406,03	6.000,60
Totale disponibilità liquide		7.004.940,57	4.489.428,90
Totale attivo circolante (C)		12.742.021,85	8.659.510,29
D) RATEI E RISCONTI			
103550 000 - risconti attivi		5.949,70	0,00
Totale ratei e risconti (D)		5.949,70	0,00

BILANCIO SCHEMA XBRL

E.C.FO.P. ENTE CATTOLICO FORMAZIONE PROFESSIONALE

Esercizio	2023/1	Dal	01-09-2023	Al	31-08-2024	Partita IVA	00965660962	Codice Fiscale	09546790156
Registrazioni fino al			31-08-2024			Regime Contabile	Ordinario	Tipo Reddito	Impresa
Schema	Esteso					Versione tassonomia	20181104		

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31-08-2024	31-08-2023
TOTALE ATTIVO	29.347.817,33	23.186.966,66

STATO PATRIMONIALE PASSIVO		31-08-2024	31-08-2023
A) PATRIMONIO NETTO			
I - Capitale			
203800 000 - fondo di dotazione		14.860.388,49	13.585.141,96
Totale I - Capitale		14.860.388,49	13.585.141,96
Utile (perdita) dell'esercizio			
Utile (perdita) dell'esercizio		2.174.554,15	1.275.246,53
Totale patrimonio netto		17.034.942,64	14.860.388,49
B) FONDI PER RISCHI E ONERI			
4) Altri			
204460 000 - altri f.di per rischi		1.314.000,00	956.000,00
Totale 4) altri		1.314.000,00	956.000,00
Totale fondi per rischi ed oneri		1.314.000,00	956.000,00
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO			
204500 000 - trattamento fine rapporto di lavoro sub.		1.962.708,30	2.184.958,67
Totale C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		1.962.708,30	2.184.958,67
D) DEBITI			
6) Acconti			
Esigibili entro l'esercizio successivo			
204815 000 - clienti - anticipi e acconti ricevuti (EE)		1.293.328,60	1.186.362,60
204815 001 - clienti - anticipi e acconti ricevuti (EE) 001		3.397.611,77	279.468,50
204815 002 - clienti - anticipi e acconti ricevuti (EE) 002		106.384,00	73.413,00
Totale esigibili entro l'esercizio successivo		4.797.324,37	1.539.244,10
Totale acconti		4.797.324,37	1.539.244,10
7) Debiti verso fornitori			
Esigibili entro l'esercizio successivo			
204845 000 - fornitori ordinari (EE)		770.679,28	659.588,94
204850 000 - fornitori - fatture da ricevere (EE)		320.410,62	442.810,02
204862 000 - fornitori - note di accredito da ricevere (EE)		(0,00)	18.583,16
Totale esigibili entro l'esercizio successivo		1.091.089,90	1.120.982,12
Totale debiti verso fornitori		1.091.089,90	1.120.982,12
12) Debiti tributari			
Esigibili entro l'esercizio successivo			
102765 000 - IVA conto erario (EE)		(0,00)	6.090,49
205080 000 - erario c/imposta sostitutiva su rivalutazione TFR (EE)		546,94	434,49
205085 000 - erario c/IRPEF (EE)		59.294,26	51.917,11
205090 000 - erario c/IRES (EE)		691.916,00	426.715,00
205090 001 - erario c/IRES (EE) 001		(426.714,00)	(435.972,00)
205095 000 - debiti per IRAP (EE)		54.005,00	34.804,00
205095 001 - erario c\acc. IRAP DEB.		(34.804,00)	(26.836,00)
Totale esigibili entro l'esercizio successivo		344.244,20	57.153,09
Totale debiti tributari		344.244,20	57.153,09
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
Esigibili entro l'esercizio successivo			
205235 000 - debiti v/INPS (EE)		224.921,28	238.349,15
205280 000 - debiti v/INAIL (EE)		13.172,42	10.521,29
205350 000 - debiti v/altri enti di previdenza e sicurezza sociale (EE)		2.565,24	2.400,41

STATO PATRIMONIALE PASSIVO		31-08-2024	31-08-2023
Totale esigibili entro l'esercizio successivo		240.658,94	251.270,85
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		240.658,94	251.270,85
14) Altri debiti			
Esigibili entro l'esercizio successivo			
205400 000 - dipendenti c/retribuzione (EE)		730.105,28	689.036,70
205405 000 - debiti v/sindacati su retribuzioni (EE)		52,51	28,65
205490 000 - altri debiti (EE)		1.659.093,64	1.303.084,11
205520 000 - debiti v/collaboratori		19.210,79	18.812,71
Totale esigibili entro l'esercizio successivo		2.408.462,22	2.010.962,17
Totale altri debiti		2.408.462,22	2.010.962,17
Totale debiti		8.881.779,63	4.979.612,33
E) RATEI E RISCONTI			
205615 000 - ratei passivi		154.386,76	206.007,17
Totale ratei e risconti		154.386,76	206.007,17
TOTALE PASSIVO		29.347.817,33	23.186.966,66

CONTO ECONOMICO		31-08-2024	31-08-2023
A) VALORE DELLA PRODUZIONE			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni			
500260 000 - prestazioni di servizi Italia		9.844.250,88	8.942.524,94
Totale 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni		9.844.250,88	8.942.524,94
5) Altri ricavi e proventi			
Contributi in conto esercizio			
502550 000 - contributi in c/esercizio		503.666,20	38.415,78
Totale contributi in conto esercizio		503.666,20	38.415,78
Altri			
501855 000 - locazioni attive (gestione accessoria)		29.000,00	32.000,00
501920 000 - proventi vari		27.056,00	117.212,18
501930 000 - proventi fiscalmente non imponibili TUIR		(0,00)	12.676,45
501944 000 - sopravv. attive altri ricavi e proventi		4.467,30	139.346,72
501955 000 - arrotondamenti attivi		6,06	4,90
502000 000 - rimborso spese varie		30.707,52	41.850,98
Totale altri		91.236,88	343.091,23
Totale 5) altri ricavi e proventi		594.903,08	381.507,01
Totale valore della produzione		10.439.153,96	9.324.031,95
B) COSTI DELLA PRODUZIONE			
6) Per materie prime, sussidiarie di consumo e di merci			
703015 000 - acquisto di materiale di consumo		(236.232,53)	(226.351,00)
703110 000 - cancelleria e stampati		(10.472,79)	(9.682,83)
703115 000 - beni di costo unitario inf. euro 516,46		(2.569,92)	(9.005,41)
Totale 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		(249.275,24)	(245.039,24)
7) Per servizi			
703905 000 - prestazioni di terzi		(305.040,31)	(388.370,59)
703920 000 - spese telefoniche-fax-internet		(86.296,35)	(64.161,24)
703930 000 - utenze riscaldamento		(74.195,69)	(72.171,63)
703940 000 - utenze energia elettrica		(91.106,92)	(101.469,12)
703945 000 - utenze acquedotto		(10.115,00)	(2.944,00)
704009 000 - manut. e rip. attrezzature		(33.165,49)	(42.771,73)
704080 000 - consulenza tecnica		(22.212,37)	(1.921,50)
704105 000 - compensi collaboratori co.co.co		(1.523.576,69)	(1.417.689,75)
704165 000 - premio INAIL collab./amm.ri		(4.415,41)	(781,28)
704190 000 - sp. spediz./dogana e servizi import/export		(23,24)	(23,24)
704195 000 - canoni di assistenza periodica		(55.509,67)	(34.827,29)
704250 000 - consulenza amministrativa e fiscale		(8.777,60)	(8.777,60)
704265 000 - pubblicità e propaganda		(3.923,83)	(7.739,32)
704320 000 - contributi previd. comp. collaboratori		(65.032,31)	(51.312,57)
704330 000 - buoni pasto dipendenti		(107.808,26)	(104.519,42)
704360 000 - corsi di formazione e preparazione del personale		(895,92)	(1.672,00)
704370 000 - spese pulizia		(26.198,64)	(61.733,22)
704385 000 - visite mediche per dipendenti		(652,92)	(841,15)
704415 000 - costi postali		(1.062,40)	(944,40)
704420 000 - servizi bancari		(41.236,29)	(17.738,45)
704480 000 - assicurazioni vetture		(1.290,00)	(1.230,00)
704500 000 - assicurazioni. r.c. sull'attività		(34.391,47)	(46.234,46)

CONTO ECONOMICO		31-08-2024	31-08-2023
704570 000 - spese viaggio dipend./amm.ri/collab/titolare/soci		(16.314,48)	(49.894,64)
704605 000 - vitto e alloggio (no rappresentanza)		(67.306,74)	(70.479,54)
Totale 7) per servizi		(2.580.548,00)	(2.550.248,14)
8) Per godimento di beni di terzi			
705145 000 - locazioni passive		(0,00)	(2.969,97)
705170 000 - spese ordinarie su immobili di terzi		(433.527,77)	(437.764,47)
705335 000 - manut. e rip. su beni di terzi		(138.619,07)	(274.759,22)
705360 000 - noleggi passivi		(172.334,76)	(143.785,54)
Totale 8) per godimento di beni di terzi		(744.481,60)	(859.279,20)
9) Per il personale			
a) Salari e stipendi			
705900 000 - salari e stipendi		(2.548.317,90)	(2.459.994,96)
705910 000 - altri costi del personale		(79.772,67)	(60.895,20)
Totale a) salari e stipendi		(2.628.090,57)	(2.520.890,16)
b) Oneri sociali			
705975 000 - contributi INPS		(682.592,21)	(669.303,42)
705980 000 - contributi INAIL		(129.666,95)	(96.832,43)
706005 000 - altri oneri contributivi		(19.793,21)	(19.986,39)
Totale b) oneri sociali		(832.052,37)	(786.122,24)
c) Trattamento di fine rapporto			
706055 000 - accantonamento al TFR		(176.805,03)	(299.016,84)
Totale c) trattamento di fine rapporto		(176.805,03)	(299.016,84)
Totale 9) costi per il personale		(3.636.947,97)	(3.606.029,24)
10) Ammortamenti e svalutazioni			
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali			
706326 000 - amm.to software di proprietà		(5.828,76)	(3.718,97)
706385 000 - amm.to oneri pluriennali		(47.201,50)	(76.709,98)
Totale a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		(53.030,26)	(80.428,95)
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali			
706440 000 - amm.to fabbricati strumentali		(149.427,08)	(100.619,96)
706560 000 - amm.to attrezzature varia e minuta		(42.019,44)	(36.502,66)
706575 000 - amm.to mobili e arredi		(33.127,35)	(31.602,57)
706585 000 - amm.to macchine ufficio elettroniche e computers		(18.778,87)	(15.352,42)
706605 000 - amm.to autovetture, motocicli, ciclomotori e simili		(2.300,00)	(4.600,00)
Totale b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali		(245.652,74)	(188.677,61)
Totale 10) ammortamenti e svalutazioni		(298.683,00)	(269.106,56)
13) Altri accantonamenti			
707195 000 - altri acc.ti a f.di per oneri		(60.000,00)	(60.000,00)
Totale 13) altri accantonamenti		(60.000,00)	(60.000,00)
14) Oneri diversi di gestione			
707245 000 - imposta di bollo		(14.635,33)	(0,00)
707250 000 - imposta di registro		(580,00)	(680,00)
707275 000 - diritto annuale CCIAA		(388,30)	(103,40)
707295 001 - valori bollati		(214,00)	(182,00)
707300 000 - imposte e tasse indeducibili		(25.530,37)	(19.412,62)
707305 000 - imposte e tasse deducibili		(2.075,00)	(1.854,00)

CONTO ECONOMICO	31-08-2024	31-08-2023
707321 000 - sopravv.passive indeducibili oneri diversi di gestione	(2.728,19)	(13.875,76)
707340 000 - arrotondamenti passivi	(2,31)	(0,02)
707375 000 - abbonamenti a riviste	(1.700,47)	(2.202,90)
707390 000 - quote associative	(7.108,74)	(770,00)
707410 000 - sanzioni, multe e ammende	(282,26)	(189,79)
707415 000 - costi indeducibili	(4.206,56)	(38,00)
707450 000 - bollo vetture	(201,16)	(200,46)
707470 000 - spese certificati e visure	(0,00)	(6.679,99)
707485 000 - spese amministrative varie	(4.626,62)	(14.116,08)
Totale 14) oneri diversi di gestione	(64.279,31)	(60.305,02)
Totale costi della produzione	(7.634.215,12)	(7.650.007,40)
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	2.804.938,84	1.674.024,55
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
16) Altri proventi finanziari		
b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
508825 000 - utili su titoli	5.114,96	43.240,92
508830 000 - altri proventi da titoli iscritti nelle imm.ni	11.994,85	5.091,09
Totale b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	17.109,81	48.332,01
d) Proventi diversi dai precedenti		
Altri		
509140 000 - altri proventi finanziari	84.285,62	10.051,51
Totale altri	84.285,62	10.051,51
Totale proventi diversi dai precedenti	84.285,62	10.051,51
Totale altri proventi finanziari	101.395,43	58.383,52
17) Interessi e altri oneri finanziari		
Altri		
709450 000 - interessi passivi c/c bancari	(248,88)	(10.042,54)
709600 000 - interessi passivi debiti v/erario	(10,24)	(0,00)
Totale altri	(259,12)	(10.042,54)
Totale interessi e altri oneri finanziari	(259,12)	(10.042,54)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	101.136,31	48.340,98
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)	2.906.075,15	1.722.365,53
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti		
710890 000 - IRES	(691.916,00)	(426.715,00)
710895 000 - IRAP	(54.005,00)	(34.804,00)
Totale imposte correnti	(745.921,00)	(461.519,00)
Imposte differite e anticipate		
711005 000 - IRES - imposte anticipate	14.400,00	14.400,00
Totale imposte differite e anticipate	14.400,00	14.400,00
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	(731.521,00)	(447.119,00)
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	2.174.554,15	1.275.246,53